
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.362

Sumário
    Página

ATO Nº 1.698 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, 
de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041928, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Professor - PI – 
40h, na Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 3 de 
agosto a 14 de dezembro de 2015:

ALBETIZA ALVES DE SOUZA;
ANA AMELIA QUEIROZ DE LIMA;
ANA CLAUDIA BERTOLDO DE OLIVEIRA FERREIRA;
ANAILDES ASSIS DE SOUZA;
ANDREIA LOPES DOS REIS ALEIXO;
ANGELA FRANCISCA VIEIRA RIBEIRO;
ANTONIA RODRIGUES QUIXABEIRA ROCHA;
BENEMARIA MOUZINHO SANTIAGO MIRANDA;
CIRLENE FERNANDES MALAQUIAS SALES;
CLEIDE MELO DOS SANTOS;
CREUZELIA GOMES FLORENTINO PASSOS;
DARCILENE QUINTO COELHO;
DEUZIRENE PEREIRA MELO;
DIVINA OLINDA CARVALHAES;
ELIANE DE JESUS GOMES;
ELIENE PIRES NUNES COELHO;
ELISANGELA RIBEIRO PRASERES;
ELIZANGELA MENDES DE MIRANDA MARTINS;
ERCILIA GOMES BARBOSA;
EUGISLANY RODRIGUES PAIVA;
FABIANA FEITOSA MOURA PEREIRA;
FELIPE EDUARDO GOMES VIANA;
FRANCILEIDE RODRIGUES DA SILVA;
GOIARA LOPES SOUSA RODRIGUES;
HELENICE RODRIGUES OLIVEIRA DOS SANTOS;
IDALIA SILVA MEDRADO;
ISADORA MENDES OLIVEIRA;
JACILENE VICENTE DE SOUSA;
JACIRLENE GONÇALVES LIMA FIGUEIREDO;
JOELMA ALVES COSTA;
JOSILENE RIBEIRO BRANDAO;
JUCICLEIDE DE SOUZA PINTO;
JUDITH GONÇALVES ARAUJO;
KARLA CYRLENE DE SOUZA DA COSTA;
KELMARA TANNARA FERREIRA DA SILVA;
LEILA PEREIRA DA SILVA;
LUSIRENE ONORIO FARIAS;
LUZILENE MARTINS DA SILVA;
MARIA DA CONCEIÇAO ALVES DE CASTRO BARBOSA;
MARIA DAS DORES SILVA DA CRUZ;

MARIA DE JESUS XAVIER DE MELO;
MARIA DO BONFIM SANTOS CARDOSO;
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA;
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FAUSTINO;
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS;
MARIA EMILIANA PEREIRA NETA;
MARIA FRANCILENE RIBEIRO DA SILVA NEVES;
MARIA JOAQUINA ALVES TAVARES;
MARIA ONEIDE SOARES DOS SANTOS;
MARIA REJANE BRITO LUCENA;
MARIA TEREZINHA DE SOUZA;
MARLY SANTANA BARROS FERREIRA;
NATALIA MARINHO DA SILVA;
NAZIONE REIS DOS SANTOS REIS;
NILCELIA PINTO DA SILVA;
RAIMUNDA FEITOSA DE ARAUJO;
RENATA JACQUELINE ALVES RAMOS;
ROSIMARA CUNHA MOURA LIMA;
SILVIA MARIA GOMES;
SIMONE MOURA DOS SANTOS;
SORAYA CAVALCANTE DE MATOS MESSIAS;
VALERIA MARIA ALVES;
VERIDIANA PEREIRA SALAZAR DE ARAUJO;
ZILDINHA FRANCISCO RIBEIRO;
JUCILENE ANDRADE SANTOS;
ROSILENE DE QUEIROZ SANTOS;
VALDERICE LIMA GUIMARAES;
DIEGO DE SOUZA LIMA;
MARIA HELENA DIAS RAMOS;
MARIA REGINA DE OLIVEIRA BARBOSA;
RENATA FABIANA RODRIGUES;
DANYELLA COUTINHO PEREIRA DE AS DANTAS;
NATALIA OLIVEIRA DE MORAIS;
IRENETE DORES DA SILVA NOGUEIRA;
MARIA CLEIDIANE MATOS DE SOUSA;
ROSANGELA MARIA PASSOS ALBUQUERQUE;
SHIRLENE LEMOS DA SILVA.

Palmas, 19 de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.699 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

LUDMILLA RIBEIRO FELIPE, do cargo de Gerente 
de Concessão de Benefício – DAS-7, lotada no Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, 
partir de 23 de setembro de 2015.  

Palmas, 19 de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.700 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

 Atos do Poder Executivo

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................2
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2
Secretaria de Finanças ............................................................8
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................9
Secretaria da Educação ...........................................................10
Secretaria da Saúde .................................................................11
Secretaria da Habitação ...........................................................12
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........12
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..13
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................13
Fundação de Meio Ambiente ...................................................13
Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 1270/GAB, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias da NERCINA BARBOSA DA SILVA, matrícula funcional nº 
143021, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, relativo 
ao período aquisitivo de 23/02/2013 a 22/02/2014, anteriormente 
marcado para 21/09/2015 a 20/10/2015, em razão de extrema 
necessidade do serviço, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício no período de 19/10/2015 à 16/11/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA/SEGRI / Nº 50, de 13 de outubro de 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com Ato nº 0322- NM, de 28 de março de 
2014, 

RESOLVE:
  
Art. 1º Retificar a Portaria/SEGRI/ Nº 06, de 30 de abril de 

2015, da servidora Maria Luzia dos Santos, matrícula nº 137041, 
Assistente Administrativo, quanto ao período de gozo, onde se lê 
02/04/2015 a 01/05/2015, leia-se: 01/04/2015 a 30/04/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações 
Institucionais, aos 13 dias do mês de outubro de 2015.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

Gabinete do Secretário Municipal de Planejamento, 
Gestão e Desenvolvimento Humano, aos treze dias do mês de 
outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1303/GAB/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
 O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

 RESOLVE:

 Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 13 de outubro de 2015

 
CARLOS ALBERTO DA COSTA

Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1303/GAB/SEPLAD, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ESCOLA MUN.  SUELI PEREIRA RECHE

01 413017247 ELISMAR BORGES RODRIGUES AAE 83

ESCOLA MUN. MARIA VERONICA

02 413019413 ORCILENE GOMES LOPES PII 40H 86,6

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

03 413019760 MARIA CONCEIÇÃO MENDES DE SOUSA SILVA PI 40H 86,6

ESCOLA MUN. PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO

04 413019184 VERONICA AIRES BARBOSA AAE 82

GERENCIA ADMINISTRATIVA

05 413018163 VALDESINHA PEREIRA DA SILVA AAE 96,2

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

06 413019198 ORLANDO LEÃO WANZELER AAE 98,4

ESCOLA MUN. ANTONIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO

07 413019434 MARIA BETANIA SILVA FERREIRA CORADO AAE 84,4

HAYELA PEREIRA DA SILVA SOARES, do cargo 
de Assistente de Relações Institucionais – DAS-8, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 1º de outubro de 2015.  

Palmas, 19 de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESCOLA MUN. FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

08 413019319 ALEXSON PEREIRA DE ALMEIDA AAE 88,4

ESCOLA MUN.  MARIA ROSA

09 413006098 MARCIO MATHIAS DE PINHO AAE 93,2

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA

10 413020700 ELIZANETE BISPO DE SOUZA SA PI 40H 100

ESCOLA MUN. MONTEIRO LOBATO

11 413018626 MARCOS ANTONIO LIMA RODRIGUES AAE 87,8

GERENCIA DE CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

12 413019326 INGRID ALVES MOREIRA AAE 90,4

CMEI ACONCHEGO

13 413019767 CREUZA RIBEIRO NUNES PI 40H 83

CEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM

14 413019430 MAYARA DOS ANJOS BARBOSA AAE 100

CMEI CANTINHO  DO SABER

15 413019152 APARECIDA DE OLIVEIRA DA MATA PI 40H 81,6

ESCOLA MUN. PAULO FREIRE

16 413018652 ALINE CRISTINA ALVES BARBOSA PII 40H 92,6

ESCOLA MUN. SANTA BARBARA

17 413018244 RODRIGO PEREIRA CARNEIRO PII 40H 88,6

ESCOLA MUN. MARCOS FREIRE

18 413019093 DORIEDNA FIDELES DE BRITO DOS SANTOS AAE 80,8

CMEI PARAISO INFANTIL

19 413019191 VICENCA RIBEIRO DOS SANTOS CORREIA PI 40H 87,4

ETI MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

20 413018208 CARLIANIA PEREIRA CESAR SANTANA DA SILVA AAE 79,8

21 413019132 ALAN ARAUJO DIAS AAE 79,8

ETI JOÃO BELTRÃO

22 413018173 MARIA PEREIRA PIRES PI 40H 80,2

23 413017708 LILIAN FREITAS DE ARAUJO PI 40H 81,4

24 413017770 MARINA AUGUSTA KAMEI MELO PII 40H 94,2

CMEI AMANCIO JOSÉ DE MORAIS

25 413019689 ANDRESSA DOS SANTOS SILVA AAE 81,8

26 413019408 FELIPE FERREIRA SAMPAIO AAE 87,2

27 413018624 JUSLEY SOUSA DA SILVA PI 40H 85,2

ETI CORA CORALINA

28 413017809 ANA CECILIA FERREIRA REIS PII 40H 88,6

29 413019188 ALINE ETERNO MARINHO AAE 71,8

30 413018062 RAIMUNDA CLAUDIA LOIOLA DAS NEVES DE SOUZA PII 40H 92

31 413018104 MARCIO FERREIRA DOS SANTOS PI 40H 99,2

ETI CAROLINE CAMPELO

32 413019724 DEBORA NERES LIMA AAE 90,8

33 413019761 MARLENE DE SALES DIAS AAE 94,6

34 413019220 RAIMUNDA DA SILVA NUNES PII 40H 94

35 413018422 JIVALDO EUCELIO PEREIRA PI 40H 97

36 413017916 JOATAN RIBEIRO DA SILVA PI 40H 98,4

37 413018762 MARIA INEZ CORDEIRO DA ROSA PI 40H 94,4

38 413018809 MADIAN ROCHA MOREIRA SANTOS PII 40H 95,2

39 413019417 ANTONIA MIQUELINE DE F. MENDES DE OLIVEIRA AAE 97,6

40 413018066 JAMES PAULO SOUZA DIOGENES PII 40H 96,2

41 413019398 ELVIS DA SILVA FURTADO AAE 90,8

42 413018656 ANA LIDIA ROSA DOS SANTOS AAE 85

43 413018115 JOÃO DE ARAUJO PEREIRA PI 40H 83,8

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

44 413019150 CHIRLANE PEREIRA ARAUJO TAE 91,6

45 413005698 FRANCISCA DA SILVA CIRQUEIRA DUARTE PII 40H 90,4

46 413019410 JAIRO RODRIGUES BARROS PII 40H 79,4

CMEI AMANCIO JOSÉ DE MORAIS

48 413019196 SELMA SOUZA FERREIRA PII 40H 98,6

ESCOLA MUN. CORA CORALINA

49 413017967 SARA PINTO CARDOSO LIMA PII 40H 95,4

50 413018014 BRAUNO FERREIRA OLIVEIRA PI 40H 91

51 413018157 SUELY FERREIRA DE SOUZA CERQUEIRA PI 40H 91

52 413018004 CREUMA RODRIGUES RIBEIRO DOS SANTOS PI 40H 87,8

53 413019400 ARTHUR GIORDANO MONTES REIS AAE 75,4

54 413018642 VALDINEIA DA SILVA GOMES NOLETO PI 40H 85,8

55 413017927 MARIA DAS DORES SILVA PII 40H 98,8

56 413018056 JOSIANE SOUSA LIMA PII 40H 95

57 413017609 KAIRO ROCHA COELHO PI 40H 100

58 413017957 REUBIO RODRIGUES DA SILVA PI 40H 100

59 413019423 MAIRO CELIO GOMES DA SILVA AAE 86

60 413017645 BRUNO ALEXANDRE BARROS DOS SANTOS PI 40H 83

61 413018034 DENISE DE OLIVEIRA NASCIMENTO PI 40H 100

62 413017738 THIAGO DE SOUSA MORAIS PII 40H 100

CMEI DO PICA - PAU AMARELO

63 413019421 FLAVIA FERREIRA DE SOUSA SANTOS SILVA PI 40H 89,8

64 413019449 MARIA SALVELINA SIQUEIRA SILVA PI 40H 97,6

ESCOLA MUN. DARCY RIBEIRO

65 413019193 LEANDRO CUNHA CARDOSO AAE 91

66 413017451 LEIA DIOGENES PINTO AAE 84,4

67 413018108 ELIZETE DIAS FERREIRA PII 40H 86,6

68 413017919 ADICIO SANCHO DE OLIVEIRA PII 40H 81,4

CMEI CANTIGA DE NINAR

69 413018210 ARLENE GONÇALVES GUIMARÃES PI 40H 91,2

70 413019878 SONIELY MENDES DE SOUSA PII 40H 85,2

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

71 413019130 AYRTON CUNHA CARDOSO AAE 85

72 413019127 THIAGO DE SOUZA PIMENTA AAE 90,8

73 413017648 EDLANE DIVINA DE CARVALHO PI 40H 88

ESCOLA MUN. PADRE JOSIMO TAVARES

74 413020471 ANA BEATRIZ MARTINS BORGES AAE 81,4

75 413019411 JULIA AMARAL ROCHA HORST PI 40H 94,6

76 413017527 JOSEFA MARTINS SOUZA FREITAS TAE 73,2

ESCOLA MUN. CRISPIM PEREIRA ALENCAR

77 413019813 MARIA APARECIDA SARAIVA DA SILVA REIS PI 40H 80,6

78 413019203 DEANES NASCIMENTO BARROS AAE 85,4

ESCOLA MUN. ANNE FRANK

79 413018613 FRANCISCA EDIRENE SANTANA AAE 87,6

80 413019201 CAROLINA JASIUNAS FROIO DE ALBUQUERQUE AAE 75,4

CMEI FONTES DO SABER

81 413018152 JULCIMARA FERREIRA DE SOUSA PI 40H 100

82 413018241 RAIMUNDO NONATO ALVES VIDAL PI 40H 100

ETI ANISIO SPINOLA

83 413018722 CLAUDINEY PEREIRA DA CRUZ CARNEIRO PI 40H 80,2

84 413018052 RAFAELA ALVES DA SILVA PII 85

85 413019406 RESANGELA PEREIRA DO NASCIMENTO PI 40H 86,2

86 413019420 RANIELE MADEIRA DE ALBUQUERQUE PI 40H 89

87 413019194 APARECIDA LUIZA DA SILVA AAE 74,6

88 413018396 DEUSIRENE DIAS DE ABREU PII 87,2

ETI  LUIZ RODRIGUES

89 413019764 KATIA BARBOSA CAITANO AAE 100

90 413019727 MANOEL RODRIGUES CORREA PI 40H 100

CMEI MUIDINHOS

91 413018967 DIANA LIBNA LIMA DOS SANTOS RABELO AAE 83,4

92 413019149 JOELMA AGUIAR DA SILVA REIS RODRIGUES AAE 77,8

ETI  EURIDICE FERREIRA DE MELLO

93 413019395 MARCOS MARTORELLI VINICIUS RIBEIRO TAE 84,4

94 413019425 MARIA LINDALVA SANTIAGO PI 40H 100

95 413018219 MAXSUEDE FALCÃO DE OLIVEIRA PII 93,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1304/GAB/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
 O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

 RESOLVE:

 Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

  Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 13 de outubro de 2015

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1304/GAB/SEPLAD, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

01 413015195 KLAUS ANDERSON LEITE PATRIOTA TAE 83

ETI SUELI PEREIRA RECHE

02 413014772 ELIENE SOUZA DA SILVA BORGES AAE 88

ESCOLA MUN. LUIZ RODRIGUES

03 413015192 ANNI KELLEN SOUZA DE ALMEIDA AAE 100

CMEI  SONHO  ENCANTADO

04 413015091 JUCILENE TAVARES DOS SANTOS SANTOS AAE 87,2

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO

05 413015183 MARIA LEDA CAMILO GONÇALVES AAE 95,2

ESCOLA MUN.  DANIEL  BATISTA

06 413004069 ANAILTON BARROS DE ARAÚJO PII 40H 93,8

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

07 413015190 LUCIANA ALVES DA SILVA AAE 89,8

ESCOLA MUN. ANTONIO CARLOS JOBIM

08 413015970 EVA FERREIRA DA SILVA AAE 85,8

ESCOLA MUN. PAULO FREIRE

09 413015094 PAIXÃO DE ELIZABETE BOA VENTURA NASCIMENTO TAE 86,2

ESCOLA MUN. SANTA BARBARA

10 413015092 CLAUDIA RIBEIRO ROCHA BASTOS AAE 85

ESCOLA MUN. CAROLINE CAMPELO

11 413016224 MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA ALBUQUERQUE AAE 97,6

12 413015982 NILTON DO NASCIMENTO GUIMARÃES AAE 79,2

13 413015971 PEDRO VITOR NEVES DE OLIVEIRA TAE 89,4

ESCOLA MUN.  MONTEIRO LOBATO

14 413015188 JUCELIA FERREIRA DOS SANTOS SOUSA AAE 85,2

15 413015194 MARIA JOSE CRUZ SILVA AAE 87,4

ESCOLA MUN.  ANISIO ESPINOLA TEIXEIRA

16 413014488 DOUGLAS CARVALHO DE OLIVEIRA AAE 91

17 413015006 ELIANA DIAS AGUIAR AAE 97

18 413015189 GEDSON DA ROCHA SILVA AAE 94,4

19 413015364 ELIS REGINA ROCHA SOUZA AAE 75,2

20 413015184 MARIA APARECIDA CARDOSO DOS SANTOS AAE 73

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1305/GAB/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

 RESOLVE:

 Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 13 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1305/GAB/SEPLAD, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO

01 413012337 CELIO RODRIGUES RIBEIRO AAE 97,6

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

02 413011700 ADAILTON DE MEDEIROS SIMÃO AAE 70,6

ESCOLA MUN. PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO

03 413011653 MARIZA PEREIRA REIS AAE 80,8

ETI  LUIZ RODRIGUES

04 413012350 NIVEA MARIA GONÇALVES AAE 100

CMEI MUIDINHOS

05 413012335 AUCILENE PINTO DA COSTA BORGES AAE 85,8

ESCOLA MUN. MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

06 413007263 RITA DE CÁSSIA CARNEIRO AZEVEDO SILVA PII 40H 100

ESCOLA MUN. MONTEIRO LOBATO

07 413012344 JAIRENE GOMES DE SOUZA AAE 94,4

CMEI  DA  MAMÃE

08 413012340 ITALANE SILVA DOS SANTOS PARREIRA TAE 96,8

ETI  CORA CORALINA

09 413010836 SONIA DE SOUSA PEREIRA ALVES AAE 90,2

ESCOLA MUN. DARCY RIBEIRO

10 413010201 MARIZA RAMOS AAE 84,8

ESCOLA MUN. ANTONIO CALROS JOBIM

11 413011790 DARLENE SALAZAR PEREIRA AAE 88,8

ESCOLA MUN. PAULO FREIRE

12 413011774 MARGARIDA RODRIGUES PINHEIRO AAE 92,8

ETI  EURIDICE FERREIRA DE MELO

13 413011785 EUSIMARIA CARDOSO DE ARAUJO AAE 82

ETI SANTA BARBARA

14 413012346 MAGNA REGINA RODRIGUES NETO AAE 93,4

ESCOLA MUN. MARIA JULIA AMORIM S. RODRIGUES

15 413012351 RIVALCI VALDIMIRO DA SILVA AAE 89

CMEI PARAISO INFANTIL

16 413011775 MARINETE PEREIRA DA SILVA TAVARES AAE 87,4

CMEI  CIRANDA  CIRANDINHA

17 413012326 MARIA CLEIDE RIBEIRO PINTO AAE 95

ESCOLA MUN. MARIA  VERONICA

18 413011782 PAULO JOANES MACHADO FRANCO PII 95,4

ETI  ANISIO SPINOLA

19 413011743 NEIRIVAN BEQUIMAN DE SOUSA PEREIRA AAE 97,6

20 413011709 ELIS REGINA COTRIM SANTANA AAE 94,4

21 413011767 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DIAS AAE 90,2

22 413011773 LUCIRENE AVELINO TEIXEIRA AAE 98,8

23 413011741 CARCIA ALVES DO NASCIMENTO AAE 81,8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

24 413010840 EDIMILTON SILVA ROCHA AAE 79,8

CMEI SONHO ENCANTADO

25 413012347 MARIA REGINA DA SILVA SALES AAE 87,2

26 413011648 VALDINA RAMOS CARDOSO AAE 82,6

ESCOLA MUN. MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

27 413012349 NAIANA GODINHO DA SILVA AAE 84,4

28 413011794 ANA GIZELE DO NASCIMENTO SANTOS TAE 95,8

CMEI CANTIGA DE NINAR

29 413011784 FRANCISCA DALVA FREITAS DA SILVA AAE 80,6

30 413012485 VANDA MARIA BOGEA MORENO AAE 85,2

ETI CAROLINE CAMPELO

31 413010194 ANTONIO CARLOS DE SOUSA COSTA AAE 97

32 413011772 MARIA DO SOCORRO SILVA LIMA AAE 94,6

33 413010182 SELMA NORONHA PEREIRA AAE 96,8

34 413011676 SUELEIDE RODRIGUES DE OLIVEIRA AAE 87,4

35 413011484 JAIRTON CUNHA SABIOA AAE 92,8

ESCOLA MUN.  BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

36 413012327 VITORIA RODRIGUES DOS SANTOS AAE 100

37 413012323 MARILENE DE ARAUJO SOARES AAE 93

ESCOLA MUN. AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

38 413011696 LUCIRENE SANTOS MOREIRA AAE 100

39 413011793 KEYTE RIBEIRO DE SOUSA AAE 81

ETI MARCOS FREIRE

40 413011763 DORALICE RODRIGUES MOURA AAE 77,8

41 413011780 REGEANE ALVES DO NASCIMENTO LUZ AAE 80,8

42 413010794 EDSON PEREIRA DA SILVA AAE 80,8

ETI FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

43 413012487 ELIANE BARBOSA DE SOUZA AAE 93

44 413012357 ENILCE ABADIA M. DOS SANTOS AAE 93

45 413011764 JUCICLEIDE FERREIRA SOARES AAE 83,4

46 413011673 MINELVINO RIBEIRO RAMOS AAE 94,6

47 413011789 SAVIO VINICIUS SILVA SANTOS AAE 83

ESCOLA MUN.  CRISPIM PEREIRA ALENCAR

48 413011786 ORDIRLEY GOMES LINHARES AAE 95,6

49 413011757 WANDERSON DE ARAUJO NASCIMENTO TAE 81,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1306/GAB/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
 O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

 RESOLVE:

 Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 13 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1306/GAB/SEPLAD, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI JOÃO BELTRÃO

01 413008903 FRANCISCO ANTONIO LAURIANO AAE 72

02 413008989 JENISON FERREIRA DOS SANTOS PII 40H 81

ESCOLA MUN. MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

03 413007263 RITA DE CÁSSIA CARNEIRO AZEVEDO SILVA PII 40H 100

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1307/GAB/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Saúde para a Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais o (a) servidor (a) CHRISTYANE UCHÔA DE 
ARAÚJO, Assistente Administrativo, matrícula nº 138931, efetivo 
(a), a partir de 01/10/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/10/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 13 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1308/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO À PORTARIA N° 1308/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI  VINICIUS DE MORAIS

1 413022810 DENISE LIMA DUARTE PII 40 80

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

2 413019188 ALINE ETERNO MARINHO AAE 97

3 413016948 ZILVÂNIA QUINTO DE SOUZA LIMA AAE 100

4 413019319 ALEXSON PEREIRA DE ALMEIDA AAE 100

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO

5 413017966 ALDEMIR CORDEIRO PINTO PI 40H 95,2

CMEI RECANTO INFANTIL

6 413019677 NELZIRAM REIS DE SOUSA ANDRADE PI 40H 81

7 413019661 ITACI MOURA BRITO PI 40H 83,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1309/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1309/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

01 413019397 CLAUDINEIDE PEREIRA DA ROCHA AAE 90,6

02 413018702 MARIA CLEONICE ALVES DE SOUSA PI 40H 93,8

03 413019236 MARIA JOSE FERREIRA DE ARAUJO AAE 97

04 413018667 VERALUS BATISTA DA SILVA DELGADO PI 40H 95

ETI OLGA BENÁRIO

05 413019234 MAIZA MARIA DUARTE FREITAS AAE 83,4

06 413017062 ALVARO ADRIANO FERNANDES SANTOS AAE 75,2

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES

07 413017989 ALDEMIR CARVALHO GOMES PI 40H 100

08 413019131 ANA RIBEIRO DOS SANTOS PI 40H 79

09 413019183 HUDSON KENNEDI RODRIGUES CARVALHO AAE 90

ETI PADRE JOSIMO TAVARES

10 413013413 ROSA MARIA DA SILVA MATOS AAE 74,8

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

11 413019883 HITIEL MARTINS DE ASSIS AAE 84,8

ETI  VINICIUS DE MORAIS

12 413019571 ROSA MARIA MIRANDA RIBEIRO AAE 94,8

13 413018195 WHALYSON RAMOS DA SILVA VENCIO TAE 93

ESCOLA MUN. MARIA ROSA

14 413019215 JOSIANO CARVALHO NUNES AAE 99,2

CMEI CANTINHO FELIZ

15 413018083 ELIENE CARREIRO MOURA PI 40H 87,4

     
Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1310/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1310/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI PADRE PADRE JOSIMO TAVARES

01 413013299 ROSA MARIA DA SILVA MATOS AAE 74,8

ESCOLA ROSEMIR FERNANDES

02 413015191 SAMAYANE ANTONIETA VIEIRA DE OLIVEIRA TAE 83,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1311/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1311/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI VINICIUS DE MORAIS

01 413009410 HIAGO RAFAELL LIRA DA SILVA AAE 88

02 413013426 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA CANDIDO AAE 90,6

03 413014307 ZILMA DOS SANTOS PEREIRA AAE 89,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1312/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1312/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ESCOLA MUN. MARIA ROSA

01 413011643 MAYARA GALDINO DE MOURA AAE 100

02 413010199 TATIANE SOARES DA SILVA CHAGAS AAE 99,2

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO

03 413011777 ADELSON DOS REIS TERENCIO AAE 88

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

04 413012352 ROSILENE MESSIAS DA COSTA AAE 80,8

CMEI RECANTO INFANTIL

06 413011804 MARLENE CERQUEIRA SALES BEZERRA AAE 91,6

06 413012345 LUCILEIDE DE CASTRO DOS SANTOS AAE 93,6

ETI VINICIUS DE MORAIS

07 413011720 JACIARA BARREIRA SILVA TAE 86

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1313/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação aprovado na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1313/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

ETI VINICIUS DE MORAIS

01 413008954 ADAILDES FERREIRA DIAS AAE 97,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1314/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos aprovado na 1ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 315, de 06 de 
Março de 2015, Publicada no DOM nº1214, de 11 de março de 
2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1314/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

SEINFRA- DIRETORIA DE GESTÃO E LOGISTICA

01 413022904 ANA CARINA KANEMATSU ENGENHEIRO 81,00

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Edivan Bezerra Martins - Membro da Comissão

Marineide Santana Pereira - Membro da Comissão

Ubiratan Amaury Pizarro Zacariotti - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1315/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços.

 O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços aprovado na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 315, de 06 de Março 
de 2015, Publicada no DOM nº1214, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1315/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

SEINFRA- DIVISAO DE CONVENIOS 

01 413019325 MARCELINA FERRERA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 93,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Edivan Bezerra Martins - Membro da Comissão

Marineide Santana Pereira - Membro da Comissão

Ubiratan Amaury Pizarro Zacariotti - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1316/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social aprovados na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 276, de 26 de fevereiro 
de 2015, Publicada no DOM nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1316/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERENCIA DE ATENCAO A FAMILIA 

01 413019271 ISABEL INES ETGES PSICOLOGO 96,40

GERENCIA DO BOLSA FAMILIA 

02 413019386 TALITA CARVALHO BISON ONGARATTO ASSISTENTE SOCIAL 85,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Ana Neri Macedo Lopes - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão

Magcelsa Batista Aguiar - Membro da Comissão

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Notificação de Lançamento/ 

Exigência Tributária
Processo

EZEQUIEL DE SOUSA MILHOMEM  387.701.991-91
939/2015

 ITBI
2015030484

Palmas, 15 DE OUTUBRO DE 2015

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Notificação de Lançamento/ 

Exigência Tributária
Processo

MARCOS ALBERTO MANZANO CORREA 824.379.638-04
1400/2015 

ISS
2015045234

Palmas, 15 DE OUTUBRO DE 2015

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração/ Exigência Tributária Processo

 BENEDITO MOREIRA PRIMO  191.841.901-91
 11344-11345-11346-11347-11348/2015 

ITBI

 2015045820- 

2015045819- 

2015045817- 

2015045815- 

2015045823 

Palmas, 15 de outubro de 2015

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da JUREF

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº. 220/2015/GAB, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015. (*)

Delega competência ao Secretário Executivo 
desta Pasta, para atribuições de Atos de 
Administração e de Expediente.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS no uso de suas atribuições, conferidas 

por meio do Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município de 
Palmas, combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 
2013, combinado com o ATO Nº 0094 - NM, de 20 de janeiro de 
2015.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam delegadas as seguintes atribuições ao 
Secretário Executivo:

I – Assinar:

a) Atos referentes a Contratos, Termos Aditivos de Prazo 
e Valor, Portarias, retificações e liquidações;

b) Atos referentes à paralisação e reinício de obras de 
infraestrutura e serviços públicos;

c) Atos de remoção;

d) Atos de dispensa de servidores ocupantes de funções 
gratificadas;

e) Atos de exoneração de servidores ocupantes de cargos 
de Direção e Assessoramento Superior – DAS;

f) Informações e correções de dados funcionais, 
financeiros, orçamentários;

g) Cartas de férias dos servidores desta Pasta;

h) Despachos de encaminhamento de processos relativos 
à área de Infraestrutura e Serviços Públicos aos diversos órgãos 
da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal;

i) Declaração de exercício dos servidores desta Pasta;

j) Contratos de pessoal por tempo determinado de caráter 
temporário.

l) termos de cooperação técnica e parcerias público 
privado;

II – Conceder:

a) Horário especial aos trabalhadores de campo quando 
necessário (serviços ininterruptos e contínuos);

Art. 2º Designar para os respectivos servidores a 
responsabilidade no que tange as assinaturas de documentos 
desta Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos:

I – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos:

a) Empenhos;

II- Superintendentes, Diretores e Fiscais:

a) Medições;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 29 de agosto de 
2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos treze dias do mês de outubro de 
2015.

Marcílio Guilherme Ávila
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.360, de 15 de outubro de 2015, págs. 7 e 8.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 04 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 90/2013

AUTORIZAÇÃO Nº 245/2015 - GGG

PROCESSO Nº: 2013005746.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor contratual.
OBJETO: Prestação de serviços de recuperação de guias sem 
sarjetas e pintura a cal com fornecimento de material, mão de 
obra, transporte de materiais e máquinas, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013005746, as partes 
contratantes lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo de R$ 262.593,00 (duzentos 
e sessenta e dois mil, quinhentos e noventa e três reais), que 
corresponde ao percentual de 24,87% de aditivo contratual, 
elevando o valor total do contrato para R$ 1.318.455,50 (um 
milhão trezentos e dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013005746.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por seu representante legal Luciana Cordeiro Cavalcante 
Cerqueira, portadora do RG nº 207.0085 SSP/GO e inscrita no 
CPF nº 418.509.711-53, bem como da empresa Valmir de Sousa 
Oliveira e Cia LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 11.349.851/0001-60, 
por meio de seu representante legal o senhor Valmir de Sousa 
Oliveira, inscrito no CPF nº 628.268.161-87 e do RG nº 310700 
SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2015. 

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que nos extratos dos contratos de gêneros alimentícios nº 
007/2015, nº 008/2015, nº 009/2015 e nº 010/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.270, de 04 de junho 
de 2015, pág.06 e 07.

Onde se lê:
Vigência: 15/04/2015 a 31/12/2015,

Leia-se:
Vigência: 15/05/2015 a 31/12/2015.

Palmas/TO, 16 de outubro de 2015.

Juni Cleiton Guedes de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 033/2015

PROCESSO N°: 2015052676
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 8.449,80 (Oito mil quatrocentos e quarenta e 
nove reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015000801
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por seu representante legal o Sr Wender Fernandes Martins Reis, 

inscrito no CPF n° 613.208.031-72 e portador do RG n° 032.459 
SSP/TO. Empresa MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO 
ME., inscrita no CNPJ n° 16.750.045/0001-13, por meio de seu 
representante legal o Sr. Marcos Antonio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 821.184.853-87 e portador do RG n° 82461797-5 SSP/
MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 034/2015

PROCESSO N°: 2015052676
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 17.015,30 (Dezessete mil quinze reais e trinta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015000801
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por seu representante legal o Sr Wender Fernandes Martins Reis, 
inscrito no CPF n° 613.208.031-72 e portador do RG n° 032.459 
SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Antonio Francisco Nunes Pereira, inscrito 
no CPF n° 046.777.093-00 e portador do RG n° 175695320019 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 035/2015

PROCESSO N°: 2015052676
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de Expediente
VALOR TOTAL: R$ 3.290,61 (Três mil duzentos e noventa reais e 
sessenta e um centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015000801
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por seu representante legal o Sr Wender Fernandes Martins Reis, 
inscrito no CPF n° 613.208.031-72 e portador do RG n° 032.459 
SSP/TO. Empresa PAPELARIA MODERNA LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 07.410.578/0001-65, por meio de seu representante legal 
o Sr. Nilton Almeida da Cunha, inscrito no CPF n° 210.174.842-87 
e portador do RG n° 005.730 SSP/AP.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.°002/2015

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 04 de novembro de 2015, na sala de Recursos 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, localizada na 
Rua Rio de Janeiro S/Nº QSE 01. Praça da Feira Aureny I Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n° 002/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, Processo n.º 
2015051262. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, no 
endereço acima citado, no horário de 08h30min às 12h30min, em 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5507.

Palmas/TO, 19 de outubro de 2015.

Rebeca Gabriele S. do Nascimento.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.°005/2015

A ACE da Escola Municipal Jorge Amado por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 27 de outubro de 2015, na Sala da Direção 
na Escola Municipal Jorge Amado, localizado no endereço Rua 
T.02, Qd.02, Lt. 07 – Setor Santa Fé, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 005/2015, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição e instalação de um 
reservatório de água, metálico de 20.000 litros, para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Jorge 
Amado, Processo n.º 2015050699. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Jorge Amado, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3571-2178.

Palmas/TO, 16 de março de 2015.

Hely Martins Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2015 
de 24 de agosto de 2015, torna público que fará realizar a 
Chamada Publica nº 001/2015, Processo nº 2015049675, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 09/11/2015, no horário das 
08h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min na sede da 
ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul situado à 
Rua João Pires Querido Filho, APM 11, Loteamento Lago Sul, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 10 de novembro 
de 2015, às 09h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3212-1407/ 9287-0029

Palmas/TO, 19 de Outubro de 2015.

Esdras Carvalho de Souza
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO

PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2012, DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2012

A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria 
n° 082, de 28 de janeiro de 2015, em consonância com as 
competências estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de 
novembro de 2010 e com a norma do Chamamento Público para 

Credenciamento de Empresas Prestadoras de Serviços na Área 
de Saúde definida pelo Edital n° 01/2012, de 07 de fevereiro de 
2012, aprovado pelo Parecer nº 233/2011 – PGM/ADM, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 472, de 28 de fevereiro de 2012, 
Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2012, Jornal do 
Tocantins de 1º de março de 2012, Republicado no Diário Oficial 
do Município nº 967, de 13 de março de 2014, Diário Oficial da 
União nº 49, de 13 de março de 2014, Jornal do Tocantins de 29 de 
março de 2014, e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal 
de Contas do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei 
Municipal nº 1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução 
Normativa nº 01/2005, Instrução Normativa nº 01/2014, Processo 
administrativo nº 2014025507 e demais normas do Sistema Único 
de Saúde, torna público a todos os interessados que:

HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

J. ÉZIO N. MARQUES ME, com nome fantasia ULTRA IMAGEM, 
CNPJ n.º 07.254.070/0001-15, sediada na Quadra 401 Sul, 
Conjunto 01, Lote 01, Ed. Espaço Médico Empresarial, Sala 706, 
7° Andar, Palmas – Tocantins, APTA, a prestar serviços prestar os 
serviços especializados de biópsia de próstata, ultrassonografia 
de próstata via transretal, ultrassonagrafia de abdômen total e 
ultrassonografia dos demais sistemas nos termos do Edital de 
Credenciamento nº. 01/2012, ao Sistema Único de Saúde, por 
meio de Credenciamento ao Município de Palmas e Municípios 
de Referência da Secretaria Municipal de Saúde de Palmas, 
conforme Processo administrativo nº. 2014025507 pelo período de 
12 (doze) meses a partir da assinatura do instrumento contratual, 
cujo valor total da contratação é R$ 397.104,00 (trezentos e 
noventa e sete mil e cento e quatro reais) que correrá à conta das 
dotações orçamentárias: Os pagamentos dos valores contratados 
com base no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão 
realizados pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4289; Natureza da Despesa: 3.3.90.39, 
Fonte: 0405.00.103, Ficha 215017; Os pagamentos dos valores 
complementares à tabela SIA/SUS referentes aos atendimentos 
do Município de Palmas serão realizados pelas dotações 
orçamentárias: Funcional Programática: 3200.10.302.0301.4289; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 0040.00.103, Ficha 
215016; Os pagamentos dos valores complementares à tabela SIA/
SUS referentes aos atendimentos do municípios referenciados na 
PPI para Palmas serão realizados pelas dotações orçamentárias: 
Funcional Programática: 3200.10.302.0301.4289; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 0442.00.103, Ficha 215010; 

Palmas, 30 de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO

PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2012, DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2012

A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria 
n° 082, de 28 de janeiro de 2015, em consonância com as 
competências estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de 
novembro de 2010 e com a norma do Chamamento Público para 
Credenciamento de Empresas Prestadoras de Serviços na Área 
de Saúde definida pelo Edital n° 01/2012, de 07 de fevereiro de 
2012, aprovado pelo Parecer nº 233/2011 – PGM/ADM, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 472, de 28 de fevereiro de 2012, 
Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2012, Jornal do 
Tocantins de 1º de março de 2012, Republicado no Diário Oficial 
do Município nº 967, de 13 de março de 2014, Diário Oficial da 
União nº 49, de 13 de março de 2014, Jornal do Tocantins de 29 de 
março de 2014, e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal 
de Contas do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal nº 1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução 
Normativa nº 01/2005, Instrução Normativa nº 01/2014, Processo 
administrativo nº 2015049031 e demais normas do Sistema Único 
de Saúde, torna público a todos os interessados que:
 
HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

BARROS E MARQUES LTDA, nome fantasia CLÍNICA 
OFTALMUS – DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO, CNPJ n.º 
05.327.074/0001-50, sediada na Avenida Tocantins, Quadra 
17, Lote 03, Sala 02, Taquaralto, Palmas - TO, APTA, a prestar 
os serviços especializados em Oftalmologia / Paquimetria 
/ Ultrassonografia de Globo Ocular / Órbita (monocular) / 
Diagnóstico em Oftalmologia Avançado e Intermediário / 
Diagnóstico em Oftalmologia Simples / Cirurgias Oftalmológicas 
/ Facoemulsificação com Implante de Lente Intraocular Dobrável, 
nos termos do Edital de Credenciamento nº. 01/2012, ao 
Sistema Único de Saúde, conforme Processo administrativo nº. 
2015049031 pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura 
do instrumento contratual, cujo valor total da contratação é R$ 
578.598,72 (quinhentos e setenta e oito mil, quinhentos e noventa 
e oito reais e setenta e dois centavos) que correrá à conta das 
dotações orçamentárias: Os pagamentos dos valores contratados 
com base no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão 
realizados pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4289; Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
0.405.00.103; Os pagamentos dos valores complementares à 
tabela SIA/SUS para atendimento do Município de Palmas serão 
realizados pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática 
nº 3200.10.302.0301.4189, Natureza da Despesa nº 339039, 
Fonte de recursos nº 0040.00.103; visando ao atendimento da 
população do Município de Palmas.

Palmas, 13 de outubro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

 Secretaria da Habitação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, Convoca os 
membros da Comissão Urbanização e Legalização da ZEIS Santo 
Amaro para a reunião que acontecerá no dia 20 de outubro de 
2015, as 09h00min. na Secretaria de Habitação, em conformidade 
com inciso VIII, artigo 3º do Decreto nº 1.103, de 9 de setembro 
de 2015.

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário

PROCESSO N.º: 013535/2015.
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Habitação.
ASSUNTO: Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
para fornecimento de jornal impresso e flip digital.

DESPACHO/GAB/SEHAB N.º 045/2015. À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios; do Processo n.º 
013535/2015; Parecer Jurídico n.º 2202/2015, da Procuradoria 
Geral do Município; nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o caput do art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores 
alterações e em razão do baixo valor a contratar, observada a 
supremacia do interesse público, DECLARO DISPENSADA A 
LICITAÇÃO em favor da empresa J. CAMÂRA E IRMÃOS S/A, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.536.754/0003-95, para fornecimento de jornal impresso e flip 
digital, no valor total de R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), 
ocorrendo a presente despesa na rubrica da dotação orçamentária 
constante da nota de reserva, de fl. 27, dos referidos autos.

Palmas - TO, aos 15 dias do mês de outubro de 2.015.

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário Municipal da Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/N° 257, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

Aprova o Remembramento e o Desdobro dos 
lotes abaixo relacionados nos termos que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município e Art. 1º, inciso I e 
II, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Remembramento dos Lotes: Quadra 
C-01, Área Institucional, localizada à Avenida P-01, do Loteamento 
Taquaralto 1ª etapa, folha 03, com área de 6.376,90 m², Quadra 
C-02, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-03, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-04, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-05, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-06, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-07, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-08, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-09, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-10, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-11, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-12, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-13, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-14, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-15, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-16, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 32, 
com área de 311,70 m², Quadra C-17, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, Quadra 32, com área de 311,70 m², Quadra 
C-18, Área Institucional, localizado à Avenida Palmas, Quadra 
32, com área de 311,70 m² e Quadra C-19, Área Institucional, 
localizado à Avenida Contorno, Quadra 32, com área de 299,20 m², 
todos do Loteamento Taquaralto 1ª etapa, folha 03, nesta Capital, 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Quadra 
32-A, Área Institucional, localizada à Avenida Palmas, totalizando 
11.975,00m², do Loteamento Taquaralto 1ª etapa, folha 03, nesta 
Capital, objeto do processo nº. 2010030105, vez que o respectivo 
projeto atende aos requisitos da legislação em vigor.

Art. 2º Aprovar o Desdobro da Quadra 32-A, Área 
Institucional, localizada à Avenida Palmas, com área de 
11.975,00m², do Loteamento Taquaralto 1ª etapa, folha 03, nesta 
Capital, cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Quadra 32-B, Área Institucional, localizado à Avenida P-01, com 
área de 5.987,50 m² e Quadra 32-C, Área Institucional, localizado 
à Avenida Palmas, com área de 5.987,50 m², todos do Loteamento 
Taquaralto 1ª etapa, folha 03, nesta Capital, objeto do processo nº. 
2010030105, vez que o respectivo projeto atende aos requisitos 
da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 3º Revogar a Portaria/SEMDU/Nº 276, de 17 de 
setembro de 2013 e a Portaria/SEMDUS/Nº 187, de 07 de julho 
de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 125/2015 - GAB/SMAMTT.

Dispõe sobre criação de Comissão para 
Sindicância. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com o a lei 1173 de 21 de 
janeiro de 2003.

RESOLVE:

Art. 1º Institui Comissão para em sindicância apurar 
denúncias apresentadas no ponto de Táxi, n° 01 do Aeroporto de 
Palmas no dia 05 de outubro de 2015.

Art. 2º A comissão será composta por:

I – Jocélio Pereira Santos – Presidente;

II – Nelson Siqueira França Neto – Membro;

III – Divina Anne Batista Oliveira – Secretária. 

Art. 3º A comissão terá 30 dias para concluir os trabalhos 
e apresentar um relatório conclusivo das atividades desenvolvidas 
e dos encaminhamentos providenciados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 14 dias do mês de outubro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 

Trânsito e Transporte.

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas
EDITAL PES Nº 001/2015

Edital de Processo Educacional em Saúde 
Seleção para de Facilitadores para o curso 

Teórico-prático de “Lian Gong em 18 Terapias

RESULTADO PARCIAL

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, em conformidade 
com o Edital PES 001/2015, publica o resultado parcial do certame. 

Candidato
Pontuação

Classificação
Currículo Entrevista Nota Final

01 SILVELY TIEMI KOJO SOUSA 4,5 5,0 9,5 Classificada

02 TIAGO VELOSO NEVES 4,5 5,0 9,5 Classificado

03 MEIRE DA SILVA PEREIRA RODRIGUES 4,0 4,9 8,9 Classificada

04 MARIA ZELIA PEREIRA DA COSTA SANTOS 3,0 4,0 7,0 Classificada

05 LILIAN BEDIN 1,25 4,3 5,55 Classificada

06 KARINA MIRANDA CESAR PEREIRA 1,25 4,3 5,55 Classificada

07 EDINEUZA DA SILVA BRANDAO 0,75 4,45 5,2 Classificada

08 TANHA MARA NAOMI KIKUCHI SILVA 0 0 0 Desclassificada

Comissão de Seleção

 Fundação de Meio 
Ambiente

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, 
inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, 
Lote 33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, 
a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 20 (vinte) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e Cobrança Judicial.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

DELLA TORRE & FERRAZ LTDA 2013.043.118 09.500.399/0001-44 000821/2013

MARCIONE SILVA BANDEIRA 2013.023.310 845.652.411-53 000113/2013

Palmas, 13 de Outubro de 2015.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 
33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 2015.052.406 01.661.223/0001-62 002423/2015

SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 2015.052.408 01.661.223/0001-62 002424/2015

ECB – EMPRESA DE CONSTRUÇÕES LTDA 2015.048.255 13.147.893/0001-44 002418/2015

WALFRIDO GOMES DA SILVA 2015.052.995 026.832.691-61 002421/2015

WALFRIDO GOMES DA SILVA 2015.052.988 026.832.691-61 002420/2015

Palmas, 13 de Outubro de 2015.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SÃO FRANCISCO MINERAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
05.519.873/0001-29, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Renovação de Licença 
Municipal de Operação – RLMO para a atividade de Extração 
de Granito, com endereço no Quinhão 06 da Fazenda São 
João Taboca ou Santa Cruz, Palmas/TO. O empreendimento se 
enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.362 - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2015-10-19T17:42:43-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




